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Pérshkrimi i kursit

Kuptimi i marrédhénies ndérmjet zhvillimit té géndrueshém

dhe turizmit té géndrueshém.

Identifikimi i llojit té pérshtatshém pér zhvillimin e turizmit té
géndrueshém né destinacion.

Té kuptuarit e réndésisé sé mbrojtjes sé mjedisit dhe
domosdoshmérisé sé menaxhimit té tij.

Roli dhe réndésia strategjike e ndérmjetésve né zhvillimin e
turizmit té géndrueshém.

Objektivat e kursit:

- Hyrje né problemet gé lidhen me pérzgjedhjen, matjen,
monitorimin dhe vlerésimin e treguesve té zhvillimit té
géndrueshém.

Dallimi midis turizmit alternativ dhe atij tradicional.

Vlerésimi i ndikimeve negative dhe pozitive té turizmit si rezultat
i zhvillimit té turizmit.

Té shpjegojé rolin dhe réndésiné e kontrollit té cilésisé né
arritjen e zhvillimit té géndrueshém té turizmit.

Kontributi né ngarkesén e punés sé studentéve (qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té

nxénit té studentéve)

Akiviteti Oré Dité/javé Gjitjsejt
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Pune praktike 1 10 10
Kontakti me mesidhénes/konsultime 1 10 10
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Ushtrime né teren

Kolokvijum, seminar

10 10

Detyra

Koha e studimit té studentit (né
biblioteké ose né shtépi)

= =

Pérgatitja pérfundimtare pér provimin

=

5

Koha e shpenzuar pér vlerésim
(teste, kuiz, provim pérfundimtar)

2.5 2.5

Projekte, prezantime etj.

2.5 2.5

Total:
Shénime: 1 kredit ECTS = 25 oré
Ngarkesa totale:

125/25 =5 ECTS

Metodologjia e Ky kurs do
mésimdhénies: e Ligjérata
o Té

té kombinojé:
interaktive, diskutime né grup dhe puné individuale/grupore;
mésuarit e bazuar né zgjidhjen e problemeve dhe studimet e

rasteve;

Marrédhénia midis punés teorike dhe praktike: 80% deri né 20%

Vlerésimi i
- Vlerésimi

Metodat e vlerésimit:

10=95% -

- Ushtrime,
-Kérkimet shkencore, 0-10%

Interaktiviteti 0-10%
Nota pérfundimtare, nga 10 né 5, éshté pérqindja totale e detyrimeve,
me ekuivalencén e méposhtme:

paré: 0-30%
i dyté 0-30%
seminare 0-20%

100%

9=85%-94%
8=75%-84%
7=65%-74%
6 =55% - 64%
5=0%-54%

Literatura
Literatura bazé: 1. Klodiana Gorica ,, Menaxhimi i Turizmit té géndrueshem®
Tirané. 2012
2. Weaver David.(2015) Sustainable Tourism: Theory and
Practice, Elsevier Butterworth-Heinemann, Oxford
3. Daly H.(2016) Ecological Economics and Sustainable
Development, Edward Elgar Publishing Limited, UK
1. Mowforth M.,Munt I. (2013) Tourism and Sustaibility — New
tourism in the Third World, Taylor and Francis e-Library
2. Roger P, Jalal K., Boyd J. (2017) An Introduction to

Literatura shtesé:

Sustainable Development, Glen Educational Foundation, Inc.
Earthscan UK and USA

Studentét mund té pérdorin gjithashtu ¢do literaturé tjetér qé lidhet
me temat pérkatése té kurrikulés.

Java e paré 1. Turizmi dhe géndrueshméria
Konceptet teorike té zhvillimit té géndrueshém.
Java e dyté 2. Turizmi dhe zhvillimi i géndrueshém

GLOBALIZIMI DHE QENDRUESHMERIA
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Java e treté 3. Menaxhimi i géndrueshém i turizmit - disa trajtime kritike
PARAQITJA E TURIZMIT TE QENDRUESHEM

Java e katert 4. Dimensionet e turizmit té géndrueshém.

Jave pesté 5. Dimensionet ekonomike té turizmit té qéndrueshém.
Dimensionet sociale té turizmit té qéndrueshém.
TURIZMI ALTERNATIV

Java e gjashté 6. Vlerésimi i turizmit té géndrueshém.
TURIZMI TRADICIONAL MASIV

Java e shtaté Testi |

Java e teté 8. Vlerésimi i ngarkesés pér menaxhimin e qéndrueshém té turizmit.
SEKTORET E QENDRUESHEM TE TURIZMIT TE QENDRUESHEM

Java e nenté 9. Aktorét kryesoré né turizmin e géndrueshém

Industria turistike dhe turistike
PIKA TURISTIKE

Java e dhjeté 10. Komuniteti prités dhe media
KONTROLLI | CILESISE
Java e njembdhjeté 11. Sektori publik dhe vullnetar
DESTINACIONET TURISTIKE
Java e dymbdhjeté 12. Politika e géndrueshme turistike
STRATEGJI HAPESINORE PER DESTINACIONET
Java e trembdhjeté 13. Testi ll
Java e katermdhjeté 14. Konkurrueshmeéria né turizmin e géndrueshém.
Java e pesmbdhjeté 15. Implikimet politike té axhendés sé turizmit té géndrueshém.
EKOTURIZAM.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

— Fillimisht nxénési duhet té jeté i pérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat e
shkollimit.

— Duhet té respektoni orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe té jeni té kujdesshém né klasé.

—  Eshté e detyrueshme té keté dhe té tregojé indeksin né teste dhe provime

— Gjaté pérgatitjes sé punimit seminarik, studenti duhet té ndjeké udhézimet e dhéna nga
ligiéruesi pér zbatimin e kérkimit dhe zhvillimit teknik.




